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Landets Naalakkersuisut 

Namminersorlutik Oqartussat 

3900 Nuuk 

Sendt via e-mail til disse: 

nap@nanoq.gl 

govsec@nanoq.gl 

 

Nuuk, 22.02.2022 

Vedr. høring om ophævselse af det territoriale forbehold til Paris-aftalen 

 

På vegne af Inuit Circumpolar Council Greenland (ICC) sender jeg hermed høringssvar af ovennævnte høring. 

 

ICC er glad for at vores land er tiltrådt Paris-aftalen. Selvom det ikke er tydelig hvordan man vil beskytte og mindske 

CO2-udledning, så synes vi om, at vores land er med den globale målsætning. 

For os, der lever af vores natur, er det vigtigt, at vi beskytter naturen. Man kan ikke komme udenom, at vi skal højne 

levestandarden for befolkningen, på den baggrund fremlægger vi vores ønsker og forslag senere. 

 

Naturen som erhvervsgrundlag 

Naturen er central i vores erhvervs- og indtægtsgrundlag. Forureningen er også nået vores hav og derfor haster det med 

vores handling. Vi vil her nævne to forslag. 

 

Første; Skibe og trawlere der bruger tung olie (der er tilpasset de arktiske egne) skal udfases. Det beskytter ikke kun 

naturen men det kan også have indflydelse på vores salg eksportvarer, i takt med forbrugernes viden stiger om hvor 

vigtigt det er at beskytte miljøet. 

 

Andet; Vi er glade for, at Naalakkersuisuts målsætning er at mindske plastikforbruget. Vi har hørt at dyrene, uanset om 

det er pattedyr, fugle og fisk i naturen allerede indeholder mikroplast. At plastikforbruget er så udbredt, kan have 

indvirkning på vores eksportvarer og vores helbred. ICC støtter på alle måde, arbejdet med at mindske plastikforbruget. 

 

Brug af naturgivne energikilder 

For os der lever i det arktiske egne, er energikilder essentielt, vores største forbrug af oliebaseret energi bruges i 

transport, energi-, og varmeforsyning. I vores land er der mulighed for naturgivne energikilder, herunder primært 

vandkraften. Uden at nævne enkelte hver for sig, vil vi opfordre myndighederne til at beslutte, hvornår vores 

olieforbrug skal nå minimum. Derudover skal vi opfordre, at man tager initiativer til, at vi, i vores levevis kan tage 

hensyn til naturen mest mulig.  

 

Levevilkår 

Forberedelserne til hensyntagen til miljøet, må man inkludere vores levevilkår. At det er dyrt, at levevis der tager 

hensyn til naturen, ikke altid er sandt. 

 

For eksempel kan man nøje undersøge, hvilke materialer man bruger i byggesektoren, er lavet af, og hvor meget energi 

der bruges til det bør undersøges for at lave en ”grøn” omstilling. Lejlighedernes, - og boligernes energiforbrug giver 

mailto:nap@nanoq.gl


 

Inuit Circumpolar Council - Greenland • P.O. Box 204, Issortarfimmut 7B, 3900 Nuuk, Greenland  

Phone +299 323632 • Fax +299 323001 • E-mail iccgreenland@inuit.org  

økonomisk byrde for mange. Man skal tilstræbe så vidt muligt bygge boliger, der bruger minimalt energi til varme, der 

er velisoleret og tilpasset vores arktiske levevis. 

 

Finansiering nødvendig 

I høringsbrevet meddeles det, at ved selve tiltrædelse til Paris-aftalen, ikke regner med have økonomiske konsekvenser 

for borgerne, og at økonomiske konsekvenserne for erhvervslivet ikke kan beregnes på nuværende tidspunkt. 

Fra ICC´s side tror vi, at der kan være brug for finansiering under realiseringen alligevel, og det vil gavne levevilkårene 

og erhvervslivet på sigt og det håber vi på. 

 

Vedrørende oprindelige folk 

Selvom oprindelige folks rettigheder ikke direkte er nævnt i Paris-aftalen, mener vi, at man under strategiarbejdet burde 

tage rettighederne (UNDRIP) som udgangspunkt og medtage det. 

 

Med arktiske folk og oprindelige folk som udgangspunkt i offentlige strategier, finder vi meget vigtigt. Vi, fra ICC er 

klar til at samarbejde og komme med forslag. 

 

Efterfølgende skridt 

Vi regner med at denne høring for tiltrædelse til Paris-aftalen er det første skridt. Og vi påregner og opfordre med at 

blive inddraget i forslag til strategien, at vi kan komme med meninger og forslag. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Hjalmar Dahl 

Formand for Inuit Circumpolar Council Grønland  


